
 

Publicado em: 29/08/2022 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

 
Resenha: 130/22 – CSC                                                   DATA: 29/08/2022 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
1.1) CC n° 036/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para a Execução das Obras e Serviços de Engenharia para Recuperação e 
Pavimentação no Sistema Viário e Ramais na Sede do Município de 
Parintins/AM - Secretaria de Estado de Infraestrutura e Região Metropolitana 
de Manaus - SEINFRA. 
Data da Realização: 29/09/2022 às 08:30 horas de Manaus/AM. 
Marcação de Nova Data 
2.1) CC n° 026/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para a Execução das Obras e Serviços de Engenharia para Pavimentação 
do Ramal Nova Esperança e Recuperação dos Ramais Anjo Gabriel e Parú 
Localizada no KM 62 da AM-070, no Município de Manacapuru/AM - 
Secretaria de Estado de Infraestrutura e Região Metropolitana de Manaus - 
SEINFRA. 
Data da Realização: 01/09/2022 às 08:30 horas de Manaus/AM. 
O Edital e seus respectivos anexos poderão ser visualizados e adquiridos 
gratuitamente no site: www.csc.am.gov.br. 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública online, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico https://www.e-
compras.am.gov.br. 
3.1) PE n° 940/2022–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológico (Milrinona, 
Timolol, Droperidol e Outros), para Formação de Ata de Registro de Preços, 
para atender as necessidades da Fundação Centro de Controle de 
Oncologia do Estado do Amazonas - FCECON e Demais Unidades do Poder 
Executivo Estadual.   
3.2) PE n° 941/2022–CSC: Aquisição   de Materiais de Enfermagem 
(Braçadeira para Injeção, Imobilizador Lateral de Cabeça e Outros), para a 
Estruturação do Núcleo de Assistência ao Servidor da Segurança Pública - 
Secretaria de Estado de Segurança Pública - FESP/SSP. 
3.3) PE n° 942/2022–CSC: Aquisição de Órteses, Próteses e Materiais 
Especiais - OPME'S para Cardiovascular, Neurovascular e Endovascular, 
para Formação de Ata de Registro de Preços, para serem Fornecidos em 
Regime de Consignação/Comodato para atender a Demanda de 
Procedimentos da Fundação Hospital do Coração Francisca Mendes -  
Central de Medicamentos - CEMA. 
3.4) PE n° 943/2022–CSC: Aquisição de Material Permanente, (Rádio 
Transceptores), visando atender as necessidades do Programa Ronda Maria 
da Penha - Policia Militar do Amazonas - PMAM.   
3.5) PE n° 944/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Prestação de Serviços de Locação de Equipamentos Médicos 
Hospitalares em Geral, com Fornecimento de Material, para Formação de 
Ata de Registro de Preços, para atender às necessidades dos 
Estabelecimentos Assistenciais de Saúde (EAS) Vinculados à Secretaria de 
Estado de Saúde do Amazonas - SES/AM. 
3.6) PE n° 945/2022–CSC: Aquisição de Equipamentos e Materiais de 
Musculação - CTO, para atender às necessidades de Material de 
Estruturação do Centro de Treinamento Operacional SSP/AM e do Núcleo 
de Musculação da Base Arpão em Conformidade com o Eixo de Valorização 
do Profissional de Segurança Pública - FESP/SSP-AM. 
3.7) PE n° 946/2022–CSC: Aquisição de Tela Sintética Cirúrgica 20x30cm 
(Dupla Face), para atender à necessidade do Setor de OPME da Fundação 
Hospital Adriano Jorge - FHAJ.  
3.8) PE n° 947/2022–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Serra de 
Gigli, Pulseira Identificação Paciente e Outros), para Formação de Ata de 
Registro de Preços, para atender as necessidades da Central de 
Medicamentos da Secretaria de Estado da Saúde do Amazonas - CEMA e 
Demais Unidades do Poder Executivo Estadual.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 14 de setembro de 2022 às 09:15 horas. Início da 
sessão: dia 14 de setembro de 2022 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
Reabertura de Prazo 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
4.1) PE n° 818/2022–CSC: Aquisição de Equipamentos de Informática 
(Nobreak, Servidor de Rede e Outros), para atendimento da Meta 1 - Etapa 
2 do Projeto Floresta Viva: Rede de Proteção, Conservação da 
Biodiversidade e Desenvolvimento Sustentável do Amazonas - Secretaria de 
Estado do Meio Ambiente - SEMA.   

http://www.csc.am.gov.br/portal/
http://www.csc.am.gov.br/portal/
http://www.csc.am.gov.br/
https://www.e-compras.am.gov.br/
https://www.e-compras.am.gov.br/


 

Publicado em: 29/08/2022 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 14 de setembro de 2022 às 09:15 horas. Início da 
sessão: dia 14 de setembro de 2022 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
5.1) PE n° 796/2022–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
para Prestação de Serviços de Apólice de Seguro Coletivo para Acidentes 
Pessoais, Incluindo Alunos, Professores e Técnicos Administrativos da 
Universidade do Estado do Amazonas - UEA.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 14 de setembro de 2022 às 15:15 horas. Início da 
sessão: dia 14 de setembro de 2022 às 15:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Aviso de Vistoria Técnica 
Aviso de Vistoria Técnica referente ao PE Nº 863/2022–CSC, vem informar 
aos Licitantes interessados que a Vistoria Técnica ocorrerá no dia 
30/08/2028, às 14:00 horas de Manaus – AM, Avenida Mário Ypiranga, Nº 
1800, Bairro Adrianópolis. 
Retificação  
1) Retificação referente a Resenha 128/2022-CSC, onde deve ser 
desconsiderado e tornado sem efeito Ofício-Circular 573/22 da CC 
n° 026/2022-CSC, publicado no dia 24/08/2022, no DOE e endereço 
eletrônico https://www.csc.am.gov.br.  
Resultado do Julgamento da Documentação 
Concorrência Nº 031/2022-CSC. 
Empresa Habilitada: 
- FVB CONSTRUÇÃO E SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO EIRELI 
Não havendo interposição de recurso, a Abertura da Proposta de Preços 
referente a CC nº 031/2022-CSC ocorrerá em sessão pública a ser realizada 
no dia 12/09/2022, às 08:30 horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços 
Compartilhados - CSC. 
O licitante participante do certame deverá solicitar a Ata do Resultado do 
Julgamento através do Protocolo Virtual, por meio do endereço eletrônico 
https://online.sefaz.am.gov.br/protocoloAM/ 
Resultado do Julgamento da Nova Proposta de Preços 
Resultado do Julgamento da Nova Proposta de Preços, derivada do direito 
de preferência exercida pela licitante CONSTRUTORA ELITE EIRELI, 
da Tomada de Preços N° 038/2022-CSC. 
Empresas Classificadas: 
1ª JPS CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIOS LTDA 
2ª CONSTRUTORA ELITE EIRELI 
Empresas Desclassificadas: 
- PRAIMER COMÉRCIO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO LTDA 
- K F CONSTRUCTION LTDA 
O licitante participante do certame deverá solicitar a Ata do Resultado do 
Julgamento através do Protocolo Virtual, por meio do endereço eletrônico 
https://online.sefaz.am.gov.br/protocoloAM/ 
 
 

Walter Siqueira Brito 
Presidente do CSC/AM 

 
 
 
 
 
 

http://www.csc.am.gov.br/portal/
http://www.csc.am.gov.br/portal/
https://www.csc.am.gov.br/
https://online.sefaz.am.gov.br/protocoloAM/
https://online.sefaz.am.gov.br/protocoloAM/

